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RÅDMANNENS KOMMENTAR  
 

 

Sande kommune har i mange år foretatt større investeringer  for å kunne gi et godt tilbud til 

befolkningen.  Sist ut er etableringen av 8 nye demensboliger tilknyttet Sandetun, samt 8 nye 

boliger i Prestegårdsalleen. I tillegg vil ungdomsskolen rehabiliteres. Utviklingen av 

tjenestetilbudet er viktig for befolkningen, men medfører både økte kostnader til renter og 

avdrag, samt bemanning. 

 

Kommunen kan vise til trygg økonomistyring gjennom lang tid. For at vi skal få en god og 

langsiktig utvikling av tjenestetilbudet til innbyggerne legges det nå opp til en roligere takt i 

utviklingen av tjenestetilbudet. Det er gjort store effektiviseringer i mange av virksomhetene 

de seneste årene, og nye tilbud er innført uten at rammene er økt tilsvarende. For å kunne 

sikre en god utvikling videre er det derfor grunn til å konsolidere noe, slik at vi kan unngå å 

komme i en situasjon hvor tjenester som innbyggerne blir vant til må reduseres i omfang. 

 

Sykefraværet har fortsatt å gå ned i 2009, og målet på 8,2 pst. forventes å nås. Også 

medarbeidertilfredsheten har utviklet seg positivt, og ved målingen sommeren 2009 scoret vi 

bedre enn snittet i Norge blant de som gjennomfører samme undersøkelse. Stabilitet og 

forutsigbarhet i økonomistyringen er viktig for arbeidsmiljøet, og gjør Sande kommune 

attraktiv som arbeidsplass. Vi ønsker å bli enda bedre. Målet for sykefravær i 2010 settes til 

7,9 pst. 

 

Sande kommune har allerede i 2009 overført all  momskompensasjon for investeringer til 

investeringsregnskapet. Netto driftsresultat når momskompensasjonen holdes utenfor er 

foreslått til 0,3 til 0,9 pst. i perioden. Dette er lavt, men er nødvendig hvis tjenestenivået og 

strukturen skal opprettholdes. Ut fra at kommunen har opparbeidet et disposisjonsfond på 

drøyt 20 mill. kroner anses dette forsvarlig.  

 

For 2010 foreslås det en realvekst til virksomhetene på om lag 6 mill. kroner. Mye av dette er 

knyttet til driften av de nye demensboligene ved Sandetun. I tillegg vil skolene og barnevern 

få økte rammer. Samtidig vil det måtte foretas effektivisering knyttet til driften av 

Prestegårdsalleen i forbindelse med at 8 nye boliger tas i bruk.  

 

I den grad det skal skapes økonomisk rom for å finansiere ytterligere investeringer eller for 

eksempel en mer  aktiv rolle i samfunnsutviklingen må det vurderes reduksjoner i enkelte 

tilbud eller omstruktureringer, for eksempel innenfor skole-/barnehagesektoren.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tron Bamrud, rådmann
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OVERORDNEDE MÅL OG STRATEGIER  (KOMMUNEPLAN)  
 

 

Visjon og verdier 
 

Kommuneplanen for 2007-2019 sier følgende når det gjelder visjon og verdier: 

 

 

 

Utfordringer og muligheter  
 

I Sande er det et godt utbygd veinett i retning Oslo, sydover i Vestfold og mot Kongsberg. 

Innbyggerne når et meget stort arbeidsmarked innen 1 times kjøring. 

Jernbanetilbudet i retning Oslo er godt, og vil nå bygges ut videre fra Holm i sydlig retning. 

Naturen byr på muligheter for rike opplevelser ved sjø og i skog året rundt.  

Sande har et forholdsvis komplett tilbud av offentlige tjenester. Dette gir kommunen et godt 

potensial for vekst når det legges til rette for det. 

 

 

Vekst og utvikling 
 

Det første byggetrinnet på Nordre Jarlsberg Brygge er igangsatt og etter planen vil innflytting 

skje i slutten av 2010. 

Utbyggingen av Wingejordet er også godt i gang, slik at fortettingen i sentrum skjer i tråd 

med de planer som er lagt. Dette er også med på å frigjøre boligmasse til innflytting i andre 

deler av kommunen. 

Oppkjøpet av Bolstad gård og utbyggingen av dette stedet til et senter for ulike aktiviteter, vil 

også trekke til seg nye innbyggere. 
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Når det gjelder næringsarealer er området ved Shell tilgjengelig, så der ligger det til rette for 

ny virksomhet. Fremdriften i utviklingen av næringsområdet ved Hanekleiva (privateiet) er 

uklar. 

 

Alle innbyggerne i kommunen har behov for kommunale tjenester. Utviklingen av 

kommunens tjenestetilbud vil være viktig for å skape vekst og utvikling i samfunnet. Det 

innebærer at tilbudene jevnlig må vurderes og tilpasses hva som er til beste for innbyggerne. 

Det kan bety at noe må justeres ned for å gi rom for annet.  

 

 

Identitet, kultur og deltagelse 
 

Omdømmeprosjektet har levert en rapport med anbefalinger til videre arbeid. Hensynet til 

økologi og miljø vil ivaretas, samtidig som fokuset på kommunens visjon vil være tydelig.  

 

Etableringen av biblioteket i sentrum har vært en suksess. Veksten i utlånet er et håndfast 

bevis på det. Det forventes at dette gir positive ringvirkninger for sentrumsutviklingen. 

 

I løpet av 2010 vil en ny web-løsning for Sande kommunes hjemmeside øke tilgjengeligheten 

for brukerne. Det er også planlagt at flere tjenester skal bli internettbaserte, herunder 

sakspapirer til politisk behandling og stillingssøknader. 

 

 

Trygghet og velferd 
 

Overordnet målsetting: 

 ò... ¬ bidra til flere leveår for innbyggerne med god livskvalitet og utvikling, herunder god 

fysisk og mental helse, reduserte helseforskjeller mellom etniske grupper, sosiale lag og 

mellom kvinner og menn.ò (Kommuneplan s. 10). 

 

Trygghet og velferd kan relateres til begrepene: 

Á Folkehelse 

Á Oppvekst 

Á Trygghet 

Á Omsorg 

Á Beredskap 

 

Det har vært satset og skal fortsatt satses på forebyggende helsearbeid i kommunen. Sande 

kommune har sßkt om og har som m¬lsetting ¬ bli godkjent som òTrygge lokalsamfunnò 

innen 3 år. I 2009 ble det arrangert et folkehelseseminar som hadde rekordoppslutning fra 

lokale lag og foreninger og frivillighetsarbeidet i kommunen. Mangfoldet i folkehelsearbeidet 

ble synliggjort ved presentasjon av ulike lokale prosjekter. Dette engasjementet viser hvor 

riktig og viktig dette satsingsområdet er. 

 

Innenfor oppvekstbegrepet ligger det mange prosjekter og satsingsområder, men mange av 

dem kan samles under paraplyen òtidlig innsatsò. Dette samsvarer med hovedlinjene i 

Vestfold fylkes handlingsplan for God oppvekst.  
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Sande er blitt et lokalsamfunn med MOT. Det innebærer at Sandesamfunnet skal preges av 

MOTs ideologi om å trygge de unge i det å ha MOT til å si nei, MOT til å leve og MOT til å 

stå fram med egne valg. 

 

Det skal satses mer innenfor prosjektet En bedre barnehage- og skolehverdag, bl.a. i 

revitalisering av Barn og unges forebyggende fagteam - BUFF, videreføring av 

foreldreveiledningsprogram og ved å øke ressursbruken innenfor spesialpedagogiske tiltak i 

barnehager. 

  

Trygghet kan bl.a. defineres som det å ha en trygg skolevei. I Sande vil det bli satset på en 

stor utbygging av gang- og sykkelveinettet. 

 

Samhandlingsreformen vil sette økte krav til kommunene om bedre pasientflyt mellom 

nivåene innen helsesektoren.  

 

Beredskapsarbeidet er blitt styrket med rullering av ROS-analyser og rullering av 

overordnede planer. Det vil bli satset ytterligere på å oppdatere lokale planer på 

virksomhetsnivå. 
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SAMFUNNS- OG BEFOLKNINGSUTVIKLING  
 

 

Befolkningsvekst 
 

I økonomiplanperioden forutsettes det en fortsatt sterk befolkningsvekst i Sande kommune, 

sammenlignet med landet for øvrig. 

 

Det forventes at vekst vil komme både på Nordre Jarlsberg Brygge, i sentrum og i kommunen 

for øvrig. 

 

 

Befolkningssammensetning 
 

Det er vanskelig å forutsi hvordan befolkningssammensetningen vil være når det gjelder den 

forventede veksten. Det er med dette utgangspunktet forutsatt omtrent samme sammensetning 

i fremtidige befolkningstall som dagens sammensetning i økonomiplan-/budsjettberegninger. 

 

I beregningen av rammetilskudd fra staten ligger det mange kriterier knyttet til 

befolkningssammensetning, i tillegg til antall innbyggere. Kriteriene er vektet noe ulikt, og 

omfatter: 

Á Alderssammensetning. 

Á Antall skilte og separerte. 

Á Antall arbeidsledige. 

Á Beregnet reisetid. 

Á Dødelighet. 

Á Antall ikke-gifte 67 år og over. 

Á Antall innvandrere. 

Á Antall psykisk utviklingshemmede. 

Á Landbrukskriterium (dyrket areal, antall driftsenheter, antall landbrukseiendommer, 

kommunens areal). 

Her ligger det stor usikkerhet i forhold til inntektsberegninger i årene fremover. 

 

 

Nordre Jarlsberg Brygge 
 

Første byggetrinn er nå igangsatt, i og med at en reduserte antall enheter til 41 og fikk 

tilstrekkelig antall interessenter. Innflytting vil skje i siste del av 2010. Utviklingen av 

prosjektet vil tilpasses markedet. 

 

 

Kultur som ònavetò i samfunnet 
 

Etableringen av biblioteket i sentrum er spydspissen i det offentlige kulturtilbudet i Sande, 

både p.g.a. plasseringen, men også ved å være en base for å arrangere forestillinger for voksne 

og barn.  

Den kulturelle skolesekken og -spaserstokken er tiltak som det satses på; det førstnevnte som 

en godt etablert ordning og det sistnevnte som et nytt tiltak i 2010.  
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Kommunestyre (25 medl.) 
Leder : Ordfører K.E.Haslestad (A) 

Nestleder : Varaordfører I.Øyangen (A)  

Ved å tilrettelegge for å samarbeide med det frivillige organisasjonsliv, tilby profesjonelle 

artister til publikum og samarbeide med næringslivet for å skape aktivitet og vekst, vil 

kulturlivet kunne være et nav i samfunnsutviklingen. 

  

 

Informasjon og kommunikasjon 
 

Ny web-portal vil være på plass i løpet av 2009 og gjennomføringen vil gi stadig flere 

funksjoner på nett i løpet av 2010. Formålet med den nye løsningen er både å lette tilgangen 

for brukerne og å legge til rette for at flere tjenester kan utføres elektronisk. I praksis betyr 

dette bl.a. at det vil bli lagt ut flere elektroniske skjemaer. Eksempler på slike: 

Á Skatt; betalingsavtale og utsettelse av skatt. 

Á Skjenke- og serveringsbevillinger (fra før: ambulerende bevillinger). 

Á Oppsigelse, redusert oppholdstid og søskenmoderasjon barnehage (fra før: søknad om 

ny plass). 

Á SFO; ny plass og oppsigelse. 

 

 

Politisk organisering 
 

For perioden 2007-2011 ser den politiske organisering slik ut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Formannskap (7 medl.) 
Leder : Ordfører K.E.Haslestad (A) 

Nestleder : Varaordfører I.Øyangen (A) 

Ordfører  

K.E.Haslestad (A) 

Hovedutvalg for kultur og 

oppvekst 

 (7 medl.) 

Leder : F.Aasmundseth (A) 

Nestl. : P.S.Gerhardsen (A) 
 

Hovedutvalg for helse- og 

sosial 

 (7 medl.) 

Leder : A.Gunnestad (A) 

Nestleder : G.H.Statle (A) 

Hovedutvalg for næring, miljø 

og kommunalteknikk 

 (7 medl.) 

Leder : K.O.Kristoffersen(uavh ) 

Nestleder : K.Hansen (A) 

Kontrollutvalg  

 (5 medl.) 

Leder : T.E.Olsen  (FrP) 

Nestleder : O.Danielsen (A) 

Administrasjonsutvalg 

 (9 medl.) 

Formannskap + 

2 arbeidstakerrepr. 
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PLAN- OG PROSJEKTARBEID  
 

 

Kommuneplan - kommunedelplaner 
 

I forbindelse med utarbeidingen av Kommuneplan 2007 ï 2019, ble det vedtatt at det skulle 

utarbeides kommunedelplaner for Sande sentrum, Selvikområdet og en klima- og energiplan. 

Som en følge av endret framdrift for utviklingen av Nordre Jarlsberg Brygge, er arbeidet med 

kommunedelplanen for Selvikområdet stilt i bero. 

Kommunen har fått innspill fra konsulentfirmaet Norconsult. Dette grunnlagsmateriellet vil 

danne basis for videre arbeid med kommunedelplanen for Sande sentrum.  

Klima- og energiplan for 2010 ï 2015 ble vedtatt av kommunestyret i september 2009, og 

skal følges opp med videre utredninger og tiltak i økonomiplanperioden. 

 

 

Folkehelse 
 

Prosjektene som fikk tilskudd i 2008 har hatt sin hovedaktivitet i 2009.  For 2009 og årene 

fremover har fylkeskommunen valgt å fordele midler til kommunen etter en pott hvor 

tilskuddet er 150.000 kr + 3 kr pr. innbygger. Det betyr at Sande har fått 170.000 kr. 

Kommunen fordeler selv pengene i forhold til sine prioriterte prosjekter.  

Tiltaksmidler i forhold til arbeidet med trygge lokalsamfunn (skade- og ulykkesforebyggende 

arbeid) er 100.000 kr pluss tilskudd til  enkelttiltak.  

I 2009 ble det etablert en tverretatlig styringsgruppe bestående av ordfører, representant fra 

politiet, idrettsrådet, videregående skole, ulike etater i kommunen, frivillighetssentralen og 

interkommunalt miljørettet helsevern. Styringsgruppen skal prioritere prosjekter og fordele 

tiltaksmidlene etter en handlingsplan som skal være utarbeidet ved utgangen av 2009. 

 

For 2009 og 2010 prioriterer kommunen følgende innsatsområder: 

1. Forebyggende og helsefremmende arbeid knyttet til psykiske og psykososiale 

problemer med spesielt målgruppe barn og unge, herunder forebygging av mobbing og 

rus.  

Pårørendeskole for demente sees under dette satsingsområdet. 

2. Helsefremmende arbeid blant hele befolkningen, men spesielt overfor barn og unge 

(økt fysisk aktivitet og bedre kostholdsvaner).  

Satsingen sees i sammenheng med kommunens økoløftprosjekt. 

3. Skadeforebyggende arbeid etter Trygge lokalsamfunnskonseptet. 

      Prioriterte prosjekter i 2009 er: 

Á Forebygging av skader blant hjemmeboende eldre. 

Á Forebygging av drukningsulykker. 

Á Forebygging av trafikkulykker (bl.a.Gåbussprosjekt). 

Á Forebygging av fallskader ute (sandbøtteprosjekt). 

 

I til legg avholdes et årlig folkehelseseminar med målgruppe politikere, organisasjoner, 

administrasjon samt andre interesserte. 
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En bedre hverdag i skole og barnehage 
 

Fylkesmannen i Vestfold har tatt initiativ til to store prosjekter for å bedre barn og unges 

oppvekstk¬r: òS¬ lenge det er ongÞr er det h¬pò og òGod oppvekstò ï handlingsprogram 

2008-2018. 

 

Det første prosjektet var først og fremst rettet mot ledere og mellomledere innenfor 

tjenesteområder i oppvekstsektoren (helsestasjon, fysioterapi, barnevern o.a.). Dette skal 

videreføres i kommunene av de som deltok, og det er inngått samarbeidsavtale med 

Kompetansesenteret region sør. 

 

òGod oppvekstò har hovedfokus på å hindre frafall i videregående opplæring, der ulike delmål 

skal støtte opp om realiseringen av dette. Det forutsettes politisk behandling av foreslåtte 

tiltak og praktisk oppfølging i kommunene.  

 

Begge prosjektene vil samordnes med det kommunale prosjektet òEn bedre barnehage- og 

skolehverdagò, som inneholder mange ulike lokale satsinger. 

 

 

Kvalitetskommuneprogrammet 
 

Sande kommune deltar i Kvalitetskommuneprogrammet. 3 arbeidsgrupper har arbeidet med 

deltid, kvalitetsforbedringer og nærvær/sykefravær. Arbeidsgruppenes sluttrapporter med 

forslag til tiltak er vedtatt av Administrasjonsutvalget. Programmet fortsetter også i 2010, men 

organiseringen endres. Administrasjonsutvalget, som tidligere var styringsgruppe for 

programmet, har vedtatt at det videre arbeidet med Kvalitetskommuneprogrammet og de 

vedtatte tiltaksforslagene skal skje i linjeorganisasjonen og har oppnevnt en ny styringsgruppe 

bestående av ordfører, rådmann og tillitsvalgt. Personalsjefen vil være styringsgruppens 

sekretær. 

Kommunen har nå kommet med i nytt nettverk med andre nærliggende kommuner, noe som 

vil gi større nytteverdi. 

 

 

Økoløft i kommuner 
 

Kommunal- og regionaldepartementet (KRD) og Landbruks- og matdepartementet (LMD) har 

etablert et 2-årig prosjekt for å øke produksjon og forbruk av økologiske varer. Kommunene i 

Drammensregionen ønsker å ta miljøansvar og fremme bærekraftig utvikling og vekst. En 

ßkologisk profil er viktig for regionens troverdighet og ògrßnnò region. Prosjektet skal bidra 

til et løft innen produksjon og forbruk av økologiske matvarer i Drammensregionen. Ved 

prosjektavslutning i midten av 2010 er målet at 4 % av totalforbruket i kommunenes egne 

virksomheter er økologisk (under 1 % i dag). Likeledes at 10 % av totalt dyrket areal i 

regionens kommuner har økologisk produksjon (ca. 5 %  i dag). Prosjektet er organisert med 

en sentral prosjektleder, arbeidsgruppe, prosjektgruppe og referansegruppe, og lokale 

prosjektledere i den enkelte kommune. I Sande kommune har kjøkkenet på Sandetun og 

kantina i rådhuset blitt Debio-godkjente virksomheter. I samarbeid med Folkehelsa er det satt 

i gang et prosjekt for økt bruk av økologisk mat i alle kommunens skolefritidsordninger. I 

tillegg samarbeider prosjektet med Nordre Jarlsberg barnehage for å øke bruken av økologisk 

mat i barnehagen. 
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Andre planer/prosjekter 
 

Av større prosjekter for øvrig i 2010 kan nevnes: 

Á EQS styrings- og kvalitetssikringsverktøy skal utvikles til å bli brukt mer i 

avviksrapportering og statistikkbearbeiding. Som et ledd i å bedre pasientflyten innen 

helsesektoren er Sande og Svelvik kommuner deltakere i et prosjekt som er initiert av 

Kysthospitalet i Stavern, Helse Sør-Øst. 

Á Kommunens helsetjeneste må forberede Samhandlingsreformen med konkrete tiltak. 

Á Opplæring knyttet til sektorovergripende tiltak: Lovgivning, IKT m.m. 

Á Prosjekter knyttet til interkommunale samarbeidsordninger innenfor 

kommuneadvokat, byggesak, skatt og regnskap/lønn videreføres. 

Á Videreføring av omdømmeprosjektet. 

Á Utvikle ny internettportal til også å bli politikerportal. 

Á Videreføring av enkeltprosjekter i NAV. 
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TJENESTETILBUD BARN OG UNGE  
 

 

F.o.m. 01.12.2009 vil Sande kommune ha en ny kommunalsjef med hovedansvar for 

oppvekst. Det knytter seg store forventninger til hva dette vil bety for ytterligere samordning 

av allerede gode tiltak til beste for barn og unge. 

 

Barnehage 
 

Det er i dag 530 barnehageplasser i Sande, herunder 264 i kommunale barnehager og 266 i 

private barnehager. 

 

En milepæl i norsk barnehagehistorie er nådd. I 2009 trådte retten til barnehageplass i kraft: 

Barn som fyller ett år senest innen utgangen av august det året det søkes om barnehageplass, 

har etter søknad rett til å få plass i barnehage fra august i samsvar med denne loven med 

forskrifter. 

Barnet har rett til plass i barnehage i den kommunen der det er bosatt. 

Kommunen skal ha minimum ett opptak i året. Søknadsfrist til opptaket fastsettes av 

kommunen. 

 

Sande kommune oppfyller dette. Kommunen har tilbud til alle med rett til barnehageplass pr. i 

dag, og vil tilpasse tilbudet til etterspørselen. 

 

Gjennom barnehageloven og Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, er det lagt 

statlige føringer for å sikre kvaliteten i tilbudet og oppfyllelse av barnehagens 

samfunnsmandat. 

Barnehagene i Sande jobber kontinuerlig med kompetanse- og kvalitetsutvikling, og det er et 

godt samarbeid mellom de private og kommunale barnehagene generelt og knyttet til 

kvalitetsutvikling. 

  

Faktorer som er av betydning for barns utvikling er: 

Á Samspill mellom voksne og barn er kjennetegnet av at de voksne er lyttende, 

omsorgsfulle og tilgjengelige. 

Á Godt utdannet personale som er engasjert i sitt arbeid med barn. 

Á Lokaler som oppleves som sikre, hygieniske og tilrettelagt for barn. 

Á Gruppestørrelse som gjør det mulig for de ansatte å samhandle med barn på en god 

måte. 

Á Kontroll som sikrer en konsistent behandling i forhold til rammeplanens 

forutsetninger. 

 

Barnehagen som læringsarena er styrket og innholdet skal være variert og tilpasset det enkelte 

barns alder og forutsetninger. Barn i barnehagen skal få en felles plattform som skal bidra til å 

utjevne sosiale ulikheter. Det er særlig viktig å gi god og tidlig støtte  til barn som trenger 

ekstra omsorg og tilrettelagte tilbud. Et godt samarbeid mellom barnehage, foreldre, PPT, 

barnevern, helsestasjonen og andre instanser er viktig for å sikre alle barn en god oppvekst.    

Sande legger vekt på et helhetlig oppveksttilbud for barn og unge, hvor livslang læring står i 

fokus. Rutiner for overgang barnehage/skole skal følges opp i alle private og kommunale 

barnehager. I  2010 og innenfor økonomiplanperioden 2010-2013  vil det være fokus på 

kompetanseutvikling for personalet og tiltak som styrker kvaliteten på barnehagetilbudet. 
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Skole 
 

Kommunens overordnede målsetting er fortsatt å utvikle og profilere Sande som en attraktiv 

oppvekstkommune. Det innebærer bl.a. høy kvalitet på grunnskoleopplæringen og at 

resultater fra nasjonale prøver skal ligge over landsgjennomsnittet. 

Innenfor de økonomiske rammene som er til rådighet, skal elevene gis tilpasset opplæring til å 

kunne strekke seg mot målene i læreplanene for det enkelte fagområde. 

Det vil fortsatt satses på å utvikle halvårsplaner i fag med konkrete læringsmål og 

gjennomføre vurderingsrutiner. Frivillighetssentralen samarbeider med skolen og gir  tilbud 

om leksehjelp. 

Skolene skal bli bedre på å profilere hva de er gode på, både gjennom å synliggjøre gode 

rutiner og ved å oppdatere hjemmesider.  

Ved å samordne ressurser og samarbeide på tvers, ligger det an til å utnytte eksisterende 

ressurser enda bedre. Ett konkret tiltak er å samlokalisere voksenopplæringen med 

ungdomsskolen bedre enn i dag. Andre satsingsområder er  klasseledelse og arbeide for å 

bedre adferd i skolen. 

Bruk av data til å kommunisere med elever og foresatte ønskes ytterligere styrket, også med 

tanke på å utarbeide digitale, individuelle utviklingsplaner (IUP) for alle elever. 

Som et ledd i utviklingen av den faglige kvaliteten i skolen, skal det gjennomføres en 

kompetansekartlegging (formell og uformell kompetanse) blant alle ansatte. Denne 

kartleggingen skal danne grunnlag for en kompetanseplan for ansatte i skolen. 

 

 

Fritidstilbud  
 

De aller fleste unge benytter seg av fritidstilbud i form av organiserte aktiviteter, det være seg 

gjennom idrettslag, ideelle organisasjoner eller annet. 

For noen vil det likevel være behov for å kunne møtes på en mer uorganisert måte, og da vil 

den kommunale ungdomsklubben være et alternativ. Her kan de unge være med på å utforme 

innholdet selv og også ta del i organiseringen av ulike aktiviteter. Innenfor rammen av et 

kulturverksted vil ungdommene kunne ytre seg på ulike måter, bl.a. gjennom dans, drama og 

musikk. 

 

I  2010 tas det sikte på å utvide tilbudet med opplæring innen film. Det er også planlagt at 

yngre barn skal kunne delta i aktivitetene. Dansegruppa har planlagt en turné til Afrika i 2010. 

 

 

Tiltak for barn med spesielle behov 
 

Alle barn i Sande har krav på et opplæringstilbud som er likeverdig med andre barn i 

kommunen, enten dette gis i barnehage eller skole. Et likeverdig tilbud trenger ikke være likt 

tilbudet i nabokommunen, i og med at dette må sees i forhold til kommunens totale ressurser 

og tilbud for øvrig. Det optimale tilbudet må ofte avveies mot andre ressurskrevende tiltak, og 

i en mellomstor kommune kan enkeltindivider trenge så mye oppfølging at andre deler av 

opplæringstilbudet må reduseres. 

God opplæring er imidlertid ikke alltid synonymt med utømmelige ressurser. Ved å bygge 

opp god grunnkompetanse hos personalet og etablere trygge fagmiljøer, kan mye avhjelpes 

innenfor ordinære rammer. God ressursbruk kan også være å organisere tilbudet på mer 

rasjonelle måter. Det bør alltid være en målsetting å sette inn tiltak så tidlig som mulig, både 

for å demme opp for økende behov på sikt og for å unngå unødig klientifisering. Dette er til 
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beste både for tjenesteyter og bruker. Derfor er det foreslått å øke ressursene til 

spesialpedagogiske tiltak i barnehagene. 

 

I 2010 tar en sikte p¬ ¬ viderefßre òDe utrolige ¬reneò, et foreldreveiledningsprogram som har 

fungert bra, og Barn og unges forebyggende fagteam (BUFF).  

Godt fungerende fagteam kan være med på å redusere behovet for formelle vedtak og 

henvisninger. 

 

Utbyggingen i Prestegårdsalléen bofellesskap vil forbedre avlastningstilbudet i kommunen. 

Innenfor området avlastning og støttekontakter er det igangsatt et prosjekt òFritid med 

bistandò, der en ßnsker ¬ organisere arbeidet mer rettet mot aktivitet i grupper. Dette 

prosjektet er også støttet med midler fra Fylkesmannen i Vestfold. 
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TJENESTETILBUD PLEIE OG OMSORG  
 

 

Bo- og aktiviseringstilbud 
 

Boligene i Prestegårdsalleen for funksjonshemmede og bokollektivet på Sandetun for 

demente blir tatt i bruk rundt årsskiftet, og vil bidra til ytterligere forbedring av 

boligtilbudene. Leilighetene er tildelt til de med størst behov for tjenester og er et viktig 

bidrag i òomsorgstrappenò.  

 

Det er nødvendig å omstrukturere enkelte funksjoner i Prestegårdsalleen for å samle 

kompetansen til beste for brukerne, både for de som bor i egne leiligheter og 

avlastningstilbudet. Utfordringen er å utvikle tjenestene innenfor gitte rammer, for å kunne 

tilby tjenester tilpasset brukernes behov. Ressursbruken til etablering av tjenestene til nye 

beboere, må sees i sammenheng med reduksjon av støttekontakttjenesten med utgiftsdekning 

og redusert behov for omsorgslønn og avlastning.  

 

Nytt bofellesskap ved Sandetun vil bidra til styrket tilbud til personer med ulik grad av 

demens.     Beboerne i bofellesskapet vil dra nytte av aktiviteter og sosialt samvær med 

brukerne av dagsenteret.  Dagsentertilbudet vil være en integrert del av sansehagen for 

demente, noe som vil gi gode muligheter for bruk av uteområdene. 

 

Personalet i bofellesskapet og personalet ved dagsenteret vil dra nytte av felles kompetanse, 

utfylle hverandre og gi større fleksibilitet i individuell tilpasning av aktiviteter. 

Psykisk helse vil kunne utvide bruken av  òRivelsrudhusetò etter nÞrmere dialog med 

brukerne.  

 

Lavterskeltilbudet p¬ òArenaò i lokalene i bygg B er positivt mottatt og beregnes å fortsette. 

Frivillighetssentralen koordinerer stadig flere aktiviteter i samarbeid med lag, foreninger og 

privatpersoner. Sentralen har kommet inn under departementets støtteordning, og det satses på 

å øke antall prosjekter og styrke det frivillige arbeidet. Tiltak innen bl.a. idrett og kultur er 

viktig forebyggende folkehelsearbeid. 

Kommunen har fått tilskudd fra Kultur- og kirkedepartementet for 2010 til Den kulturelle 

spaserstokken. Noen arrangementer/kurs skal kjøpes av eksterne, slik at en kan øke 

aktivitetsnivået uten å øke antall årsverk. 

 

 

Pleie i hjemmet 
 

St. melding nr. 47 (2008-2009) Samhandlingsreformen Rett behandling ï på rett sted ïtil rett 

tid  varsler om at kommunenes rolle i helsetjenesten vil endres betydelig. Ambisjonen er at 

kommunene i framtida skal sørge for en helhetlig tenkning, med forebygging, tidlig innsats, 

tidlig diagnostikk, behandling og oppfølging. Målet er at et helhetlig pasientforløp i størst 

mulig grad kan ivaretas innenfor beste effektive omsorgsnivå (BEON-prinsippet). 

Store pasientgrupper er avhengig av at den kommunale helsetjenesten og spesialist- 

helsetjenesten fungerer som en sammenhengende behandlingskjede, som gir et helhetlig 

tilbud til innbyggerne.  

 

Kommunene på sin side vil spille en avgjørende rolle for at denne helsereformen skal lykkes. 
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Sande kommune har som mål å gi helhetlige tjenester i tråd med innbyggernes rett til 

nødvendig helsehjelp av god kvalitet. I kommunene tildeles tjenestene ut i fra laveste 

effektive omsorgsnivå (LEON-prinsippet).  

Utfordringen for kommunen er å kunne gi tilfredsstillende tilbud til særlig pasienter med 

sammensatte og langvarige behov for helsetjenester. Dette er mennesker som lever med 

sykdom, ofte over flere år og tjenestene må derfor gjøres tilgjengelig i pasientens hjem. 

Etablering av flere ambulerende team med spisskompetanse på f.eks. demens, kreftbehandling 

og alvorlig syke og rehabilitering vil være satsingsområder. 

 

Det er en forutsetning at hele hjemmesykepleien må tilføre nødvendig kompetanse og 

kapasitet, for å være robust og fleksibel nok til å ivareta et utvidet ansvar. Dessuten er det 

avgjørende at de forebyggende helsetjenestene målrettes mot klart prioriterte grupper. 

Gjennom økt vekt på forebygging, læring og mestring i helsetjenesten kan ressursinnsatsen 

omprioriteres fra behandling til å hindre helseplager og sykdom på et langt tidligere tidspunkt. 

 

Viktige forberedelser i kommunen for å møte utfordringene i samhandlingsreformen: 

Sande kommune har inngått et partnerskapssamarbeid med regionale myndigheter om satsing 

på folkehelsearbeid. Innbefattet i dette er en forpliktelse til å arbeide med skade- og 

ulykkesforebyggende arbeid etter trygge lokalsamfunn prinsippet.  

Á Videreføring av tiltaket med oppsøkende virksomhet til alle innbyggere over 75 år er 

viktig for å forebygge og avdekke helsesvikt på et tidlig tidspunkt.  

Á Fra kommunens side danner informasjonen godt grunnlag for å gi gode tilrettelagte 

tjenester på et senere tidspunkt. Prosjektet gir også kommunen et grunnlag for 

fremtidig planlegging av tjenestene.  

Á Kommunen er valgt ut som modellkommune i utviklingsprosjektet Demensplan 2015, 

i regi av Nasjonalt kompetansesenter for aldring og helse. Målsettingen er at alle 

kommuner bør ha et etablert tilbud til personer med demens og deres pårørende. 

Prosjektet har vært et positivt tilbud både for tjenestemottakerne og deres pårørende. 

Dagsentertilbudet kan bidra til å forhindre eller utsette behov for langtids plass i 

sykehjem. Det er svært positivt at dagtilbudet kan utvides til flere dager ved å ta i bruk 

en av leilighetene i det nye bofellesskapet. 

Á Pårørendeskolen har vært utprøvd i prosjektform i 2009 og bidrar til en vesentlig del 

av sikkerhet og trygghet for eldre og deres pårørende. Tiltaket er et av delprosjektene i 

partnerskap for folkehelse og er et tilbud som kan bidra til å redusere belastningen for 

omsorgsgiver/pårørende.  

 

Kommunens satsing på videreutvikling av hjemmebaserte tjenester, forebyggende aktiviteter 

og styrket samarbeid med frivillige organisasjoner er avgjørende for at innbyggerne fortsatt 

opplever trygghet ved at hjemmetjenester er lett tilgjengelig. 

 

 

Pleie i institusjon 
 

Sandetun sykehjem ønsker å være en åpen virksomhet mot lokalsamfunnet.  

Institusjonen skal være i stand til å nå mål som forventes ut i fra  St.meld. nr. 25, Mestring, 

muligheter og mening. Omsorgsplanen 2015 skal sikre at samfunnet er rustet til å møte 

framtidens omsorgsutfordringer ved fokus på fire hovedsaker: økte årsverk, nye 

omsorgsplasser, demensplan 2015 og kompetanseløftet 2015.  
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Kommunen har hittil klart å følge samfunnsutviklingen i tråd med statlige føringer, og har 

hele tiden fokus på utvikling som kan gi forbedringer av tjenesten. 

Sande har inngått samarbeidsavtaler med Sykehuset Buskerud HF og Sykehuset Vestfold HF 

både innen somatikk og psykisk helse, der målet er god samhandling mellom helsenivåene. 

 

Kommunen klarer å ta i mot utskrivningsklare pasienter og overholder sin del av avtalen, selv 

om liggetiden i sykehus er betydelig redusert de siste årene. Antall polikliniske behandlinger 

og dagbehandling øker. Dette er i stor grad pasienter som har behov for 

oppfølging/rehabilitering i kommunehelsetjenesten og som stiller store krav til ressurser og 

kompetanse. Den største utfordringen i denne sammenhengen er rekruttering av sykepleiere. 

I St.meld. nr. 47 varsler regjeringen sterkere styring av IKT-utviklingen i helsetjenesten. 

Norsk Helsenett SF  med elektronisk meldingsutveksling, prøvesvar og elektronisk 

pasientjournal er satsingsområdet for kommunikasjon mellom forvaltningsnivåene. Sandetun 

pleie- og rehabilitering gjennomfører en kontinuerlig videreutvikling av IKT-systemer med 

nye moduler og integrasjon mellom programmer for å unngå manuelle operasjoner. 

Virksomheten har utarbeidet en IKT-strategiplan og effektiviseringstiltak innen IKT-området 

er en viktig del av samhandlingsreformen. 

 

I samhandlingsreformen er det lagt opp til styrking av allmennlegedekningen i kommunene 

og det er behov for å øke kapasiteten og forbedre kvaliteten på legetjenesten på sykehjemmet. 

Turnuslegen bidrar til å styrke legetilbudet noe, men det er nødvendig å avsette ressurser til 

formålet utover i økonomiplanperioden, jfr. kommunestyresak om økning av legedekning på 

sykehjemmet som det så langt ikke har vært mulig å gjennomføre. 

 

Kommunene i Drammensregionen, Høgskolen i Buskerud og Sykehuset Buskerud HF har 

gjennomført et forprosjekt for å legge et grunnlag for kommunesamarbeid om videre utvikling 

av primærhelsetjenesten, i tråd med helsereformen. Prosjektgruppen foreslår en modell for 

organisering som bygger på kommunesamarbeid mellom Sande, Svelvik og Drammen. 

Hovedprosjektet etableres fra 1. januar 2010. Etablering av et òHelsehusò vil bl.a. ha tilbud 

om sengepost med observasjon, utredning, behandling og rehabilitering. Økonomiske 

konsekvenser av samhandlingsreformen og spesielt deltakelse i tjenestene i helsehuset er 

vanskelig å forutse, men det vil bli foretatt nærmere økonomiske beregninger i 

hovedprosjektet. 

 

Styringskortene i BMS danner rammen for drift av virksomheten. 
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FORUTSETNINGER/RAMMEBETINGELSER  
 

 

Viktige KOSTRA-tall for 2008 
 

KOSTRA-data 2008 Sande Drammens- Gr. 10 Vestfold Landet 

(siste oppdaterte data)   regionen     uten Oslo 

Netto driftsresultat i % av brutto driftsinntekter 2,2 % -1,4 % -1,8 % -3,9 % -0,6 % 

Barnehagedekning - andel barn 1-5 år med 

barnehageplass 85,9 % 86,4 % 87,4 % 87,4 % 88,0 % 

Legedekning - antall legeårsverk pr. 10.000 innbyggere 6,7 8,8 8,6 8,1 9,2 

Andel enerom på sykehjem 100,0 % 97,9 % 97,4 % 94,8 % 93,9 % 

Andel sosialhjelpsmottagere i befolkningen 20-66 år 2,9 % 3,7 % 3,2 % 4,0 % 3,6 % 

Kostnad pr. barn i kommunal barnehage 89 057 70 469 117 652 75 072 78 923 

Kostnad pr. elev i grunnskole 72 013 70 342 78 874 75 072 78 923 

Utgifter pr. sykehjemsplass*)  867 741 907 900 781 296 817 698 788 500 

Saksbehandlingstid i byggesaker - antall dager 42 50 37 39 34 

*): Dersom det tas hensyn til et gjennomsnittlig overbelegg på 5 pasienter ved sykehjemmet i 2008, blir 

nøkkeltallet 799.948 kr. 

 

For nærmere kommentarer vises det til Årsberetning 2008. Tallene for 2009 vil ikke foreligge 

før godt ut i 2010.  

 

 

Status 2009 
 

Alle tall som gjelder revidert budsjett 2009 i økonomiplan-/budsjettdokumentet omfatter 

vedtatte budsjettendringer ï dvs. budsjettendringer som er gjort i forbindelse med 1. og 2. 

tertial. 

 

Som beskrevet i rapporten for 2. tertial ligger det an til en avsetning til disposisjonsfond på 

2,2 mill kr i 2009, og en overføring til investeringsregnskapet på 11,1 mill kr. Opprinnelig 

budsjett for 2009 var h.h.v. 2,2 og 13,1 mill kr. Reduksjonen i overføring til 

investeringsregnskapet henger sammen med lavere investeringsutgifter i 2009 og derav lavere 

momskompensasjon. 

 

De største utfordringene i forhold til driftsrammer har i 2009 vært knyttet til ressurskrevende 

brukere og barnevern. 

 

 

Overføringer fra staten 2010 
 

Forslag til statsbudsjett for 2010 er lagt til grunn når det gjelder forutsetning om overføringer 

fra staten. 

 

I forhold til 2009 er overføringer fra staten regulert med deflator 3,1 % (gjennomsnitt av 

lønns-/prisvekst på h.h.v. 3,5 og 2,4 %). 

 

Regjeringen har lagt opp til en reell vekst i kommunesektorens (kommuner og 

fylkeskommuner) samlede inntekter på 2,6 %, herav reell vekst i frie inntekter på 1,3 %. 

Inntektsveksten er regnet ut fra anslått inntektsnivå i 2009 i revidert nasjonalbudsjett 2009 
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(fra mai), i samsvar med vanlig praksis. Regnet i forhold til anslag på regnskap 2009, hvor 

skatteanslaget er oppjustert med 1,2 mrd kr, innebærer budsjettforslaget en reell økning i de 

samlede inntektene på 1,9 %. 

 

Det er ikke foretatt vesentlige endringer i inntektssystemet for 2010 i forhold til 2009.  

 

Frie inntekter i overføringer fra staten består av skatteinntekter og rammetilskudd, og utgjør i 

underkant av 70 % av de samlede inntektene i kommunesektoren. Øvrige inntekter består av 

øremerkede tilskudd, momskompensasjon, brukerbetalinger og gebyrinntekter. 

 

Statens overføringer til kommunene for 2010 innebærer også følgende tiltak (som har 

betydning for kommunen) finansiert gjennom økt rammetilskudd: 

Á Økt undervisningstimetall med en uketime og åtte timer gratis leksehjelp i SFO på 1.-

4.trinn. 

Á Helårsvirkning av økt timetall til fysisk aktivitet fra høsten 2009.  

Á Helårsvirkning av økt innsats i norsk/samisk og matematikk på 1.-4.trinn fra høsten 

2009.  

 

Når det gjelder øremerket tilskudd til ressurskrevende brukere er det lagt inn endringer for 

2010 som får betydelig virkning for kommunene. Hittil har ordningen vært at kommunen får 

kompensert 85 % av utgifter over et innslagspunkt på kr 835.000. For 2010 endres dette til at 

kommunen får kompensert 80 % av utgifter over et innslagspunkt på kr 865.000. For Sande 

kommune innebærer denne endringen nesten 1 mill kr i redusert kompensasjon. 

 

F.o.m. 2011 legges det opp til rammefinansiering av barnehager. Hvordan dette vil slå ut for 

Sande kommune er foreløpig uklart. Overgangen til rammefinansiering skal for kommunene 

samlet sett være er nullsumspill, dvs. at noen kommuner vil kunne få mer penger enn med 

dagens øremerkede overføringer, mens andre vil kunne få mindre. Kostnadsnøkkelen som 

skal benyttes for fordeling i rammetilskuddet vil ikke være klar før i forbindelse med 

kommuneproposisjonen våren 2010. I økonomiplanberegningene for 2011-2013 er det ikke 

tatt hensyn til denne omleggingen, det må innarbeides ved neste rullering av økonomiplan. 

 

 

Brukerbetalinger 
 

Satser for brukerbetaling i barnehage i 2010 opprettholdes på 2008-nivå, dvs. 2.330 kr pr. 

mnd. for full plass. 

 

Satser for foreldrebetaling SFO prisjusteres med 4 % fra 2010, matpenger/sosiale aktiviteter 

øker med 5,- kr pr. måned. Egen tabell med de ulike satsene er satt opp under virksomhetenes 

kommentarer. Nettoutgiften til tjenesten SFO er i 2010 på omlag 0,8 mill kr. 

 

Satser for foreldrebetaling kulturskolen er økt fra kr 1.250 pr. halvår til 1.350 pr. halvår.  

 

Det legges fram egen sak vedrørende endringer i VAR-gebyrene (vann, avløp og renovasjon). 

Disse tjenestene skal drives etter selvkostprinsippet. Eventuelle overskudd/underskudd det 

enkelte år vil bli videreført de kommende årene. Det foreslås en økning på 7 % i årsgebyrer. I 

gebyrgruppen bolig opp til 200 kvm. utgjør økningen 173,- kr eks. mva. pr. boenhet og satsen 

blir på 2.640,-kr. Det foreslås en økning på 5,5 % på årsgebyr avløp. I gebyrgruppen bolig 
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opp til 200 kvm. utgjør økningen 222,- kr eks. mva. pr. boenhet og satsen blir på 4.230,-kr. 

Det foreslås  ingen endringer i septikgebyrene i 2010.  

 

Det legges fram en egen sak vedrørende endringer i plan-, kart- og byggesaksgebyr. Det vil 

bli en felles gebyrmal for kommuner i Drammensregionen. Gebyrene skal være basert på  

selvkost og matrikkelforskriften som henviser til publikasjon H-2140 fra KRD (Kommunal- 

og regionaldepartementet) ï Retningslinjer for beregning av selvkost for kommunale 

betalingstjenester.  

 

Husleiesatser og egenbetalinger innenfor pleie og omsorg prisjusteres i h.h.t. vedtatte 

retningslinjer for dette. 

 

 

Utvikling i finansmarkedet  
 

Utviklingen det siste året har gitt betydelig lavere rentenivå enn for et år siden. Ved 

inngangen til november 2008 lå den flytende lånerenten rundt 6,7 %, mens den november 

2009 ligger rundt 2 %. 

 

De fleste prognoser tilsier nå at rentenivået gradvis vil stige igjen. 

 

Det er i økonomiplan-/budsjettberegningene lagt inn følgende rentenivåer: 

 

Rentesats Nov. 09 2010 2011 2012 2013 

Flytende lånerente 2,0 % 3,0 % 4,0 % 4,75 % 5,0 % 

Innskuddsrente bank 1,5 % 2,0 % 3,0 % 3,75 % 4,0 % 

Avkastn.plass.pengemarkedsfond 3,0 % 3,0 % 4,0 % 4,75 % 5,0 % 

 

 

Andre forutsetninger 
 

Befolkningsvekst 

 

I beregningen av frie inntekter er det forutsatt en befolkningsvekst på rundt 130 personer i 

2009, 150 i 2010, 175 i 2011, 250 i 2012 og 250 personer i 2013. 

 

Momskompensasjon investeringer 

 

Det er foretatt en endring i regnskapsforskriften når det gjelder regnskapsføring av 

momskompensasjon fra investeringer, som får betydning for kommuner og fylkeskommuner 

fra 2010. 

 

Forskriftsendringen innebærer at momskompensasjon fra investeringer skal inntektsføres i 

driftsregnskapet ï som dagens ordning ï ut budsjett- og regnskapsåret 2013, men fra og med 

2010 blir en stadig større andel av den årlige kompensasjonen pålagt overført til 

investeringsregnskapet. Denne andelen utgjør 20 % i 2010, 40 % i 2011, 60 % i 2012, 80 % i 

2013, og fra 2014 skal all momskompensasjon fra investeringer overføres til 

investeringsregnskapet. 
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Departementet har presisert at til og med budsjettåret 2013 skal momskompensasjonen fra 

investeringer inntektsføres i driftsregnskapet, og at den pålagte overføringen til 

investeringsregnskapet vil være å anse som midler reservert særskilt formål og derfor være 

unntatt strykningsreglene i driftsregnskapet dersom kommunens årsregnskap viser et 

underskudd. Kommunen står fritt til å vedta at en større andel enn den pålagte ï evnt. hele ï 

den årlige momskompensasjonen fra investeringer skal overføres til investeringsregnskapet, 

men vedtak utover den pålagte andelen vil ikke være unntatt strykningsreglene ved et evnt. 

underskudd. 

 

Sande kommune har lagt opp til overføring av all momskompensasjon fra investeringer til 

investeringsregnskapet allerede fra 2009. 

 

Statlige investeringstilskudd og rentekompensasjonsordninger 

 

Det ble i 2008 innført et nytt investeringstilskudd til sykehjem og omsorgsboliger med 

heldøgns omsorgstjeneste. Dette er videreført i 2009 og 2010, i 2010 er det foreslått å gi 

tilsagn om tilskudd til 2.500 nye sykehjemsplasser og omsorgsboliger. Ordningen forvaltes av 

Husbanken i samarbeid med Fylkesmannen. Tilskuddet utmåles med 30 % av godkjente 

anleggskostnader for sykehjemsplasser og 20 % for omsorgsboliger, men begrenset oppad til 

h.h.v. kr 626.400 og kr 417.600 pr. plass/bolig. Sande kommune har meldt inn sine 

byggeprosjekter på et tidlig stadium, og det antas derfor at kommunen vil kunne få 

investeringstilskudd til sine boligprosjekter. 

 

Det ble i 2009 etablert en ny ordning med rentekompensasjon for investering i skolebygg og 

svømmeanlegg. Investeringsrammen er 15 milliarder kr over åtte år, hvorav tre milliarder ble 

lagt inn i 2009, og ytterligere to milliarder er foreslått i 2010. Ordningen skal forvaltes av 

Husbanken. Sande kommunes andel av investeringsrammen 2009-2016 utgjør 21,2 mill kr. 

Det forutsettes at denne rammen disponeres i forbindelse med ungdomsskoleprosjektet. 

 

I 2009 ble også rammen for ordningen med rentekompensasjon for sikring/bevaring av kirker 

inkl. inventar og utsmykking økt. Det er imidlertid vanskelig å se at de tiltak som er aktuelle i 

Sande vil kunne komme inn under denne ordningen. 

 

 

Anbefalt resultat- og gjeldsnivå 
 

Sentrale myndigheter anbefaler at kommunene over tid har et gjennomsnittlig netto 

driftsresultat på ca. 3 % av brutto driftsinntekter. For Sande betyr dette et netto driftsresultat 

på 10-12 mill kr. 

 

Begrunnelsen for at et slikt resultatnivå er nødvendig har vært at kommunen skal kunne 

finansiere deler av investeringsbehovet sitt uten låneopptak, og for at kommunen skal kunne 

håndtere uforutsette hendelser og svingninger i driftsbehov. 

 

Nivået på 3 % ble fastsatt før ordningen med momskompensasjon for kommunene ble innført. 

Med denne ordningen ï spesielt fra 2010 og utover når kompensasjonen skal overføres til 

investeringsregnskapet ï vil momskompensasjonen finansiere 25 % av en stor del av 

investeringene. Dette skulle tilsi at et noe lavere resultatkrav også er forsvarlig. 
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Når det gjelder lånegjeld, er ikke målene like klart definert fra sentralt hold, men i 

gjennomsnitt investerer kommunene ca. 10 % av brutto driftsinntekter, et nivå som nok kan 

være en fornuftig pekepinn på hvor nivået bør ligge. For Sande kommune betyr dette et 

gjennomsnittlig årlig investeringsnivå på rundt 30 mill kr ï dvs. ca. 120 mill kr for en 4-års-

periode. Dersom det er mulig å få til ekstern finansiering ï tilskudd etc. ï tilsier dette at det er 

forsvarlig med et noe høyere investeringsnivå. Andelen av lånegjeld som skal finansieres av 

for eksempel gebyrinntekter vil også ha betydning for vurdering av forsvarlig nivå på 

lånegjelden. 

 

Sande kommunes lånegjeld vil  ved utgangen av 2009 være i underkant av 300 mill kr. 

Økninger i lånegjeld utover i økonomiplanperioden må vurderes med bakgrunn i hvor mye av 

økte finanskostnader som dekkes av gebyrinntekter, tilskudd eller lignende. 
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SAMMENDRAG  - ØKONOMI  
 

 

Investeringer 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Fellesbygg 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 

Barnehage 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1 

Skoler 1,0 21,6 0,0 0,0 0,0 21,6 22,6 

Pleie og omsorg 0,0 3,0 7,2 0,2 0,2 10,6 10,6 

Idrett og kultur 0,0 1,1 1,5 0,3 0,3 3,2 3,2 

Vei/park/friluft 0,0 9,4 3,8 3,8 3,8 20,7 20,7 

Vann og avløp 0,0 8,0 13,0 28,0 28,0 77,0 77,0 

IKT 1,6 5,0 2,8 2,0 2,0 11,8 13,4 

Andre investeringer 0,8 6,5 1,9 6,9 2,0 17,3 18,1 

 = Sum   56,0 30,2 41,2 36,3 163,6   

 

Investeringer i økonomiplanperioden er samlet foreslått til ca. 164 mill kr, inkl. kjente 

forsinkelser/overfßringer fra 2009. Kolonnen òTot.bud.invest.ò tar med seg belßp som 

forutsettes å påløpe i 2009 for prosjekter som videreføres i 2010. 

I investeringsrammen for 2010 er det lagt inn investeringer for 56 mill kr, hvorav 

ungdomsskoleprosjektet utgjør nær halvparten. De enkelte prosjekter er kommentert i 

kapittelet Investeringsbehov og ïplaner.   

 

 

Nettorammer pr. sektor 
 

Drift virksomheter  Regnskap Rev.budsj Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Sum sentrale funksjoner 25 128 26 181 25 773 25 765 25 465 25 665 

Sum kultur og oppvekst 80 014 85 987 88 874 89 581 90 481 92 481 

Sum helse og sosial 97 659 110 534 117 079 117 304 117 804 118 804 

Sum næring, miljø og komm.teknikk 18 803 19 845 18 481 17 237 15 479 13 723 

Sum eksterne enheter 10 232 11 030 11 669 11 769 11 369 11 369 

Sum fellesposter -710 440 190 190 190 190 

 = Totalt virksomheter inkl. felles 231 127 254 017 262 066 261 846 260 788 262 232 

 

Virksomhetenes driftsrammer er økt med ca. 8 mill kr fra 2009 til 2010, i tillegg kommer 

ufordelt lønnsreserve på 5,7 mill kr. Dette innebærer en økning på ca. 5 % i forhold til 2009. 

 

Lønns- og prisvekst er ikke lagt inn for årene 2011-2013, økonomiplanen settes opp i 2010-

kroner. For disse årene er det kun lagt inn mindre endringer i rammene for 2011-2013. Dette 

innebærer at det i hele perioden må være fokus på effektivisering og endring i tjenestetilbud, 

siden det hele tiden kommer nye oppgaver og behov som må løses. 

 

Tabellen over viser at for sektorene kultur og oppvekst, helse og sosial og eksterne enheter er 

rammene i 2010 økt i forhold til revidert budsjett 2009. Reduksjon i nettoramme innenfor 

næring, miljø og kommunalteknikk skyldes økte gebyrinntekter og redusert bemanning. 
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Resultat 
 

Resultat Regnskap Rev.budsj Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Frie inntekter (skatt/rammetilskudd) -241 438 -270 100 -284 463 -288 404 -292 404 -296 927 

Andre refusjoner (rentekomp.m.m.) -4 614 -4 400 -4 400 -5 400 -5 400 -5 400 

Mva-kompensasjon investeringer -8 465 -11 100 -8 226 -2 850 -2 050 -1 050 

 = Sum frie inntekter/fellesinntekter -254 517 -285 600 -297 089 -296 654 -299 854 -303 377 

Drift virksomheter/felles 231 127 254 017 262 066 261 846 260 788 262 232 

Ufordelt lønnsvekst inkl.sos.kostn.   1 420 5 700 5 700 5 700 5 700 

Netto premieavvik/felles pensjonskostn. -1 006 1 350 -1 700 -1 200 1 330 2 330 

 = Sum drift  230 122 256 787 266 066 266 346 267 818 270 262 

Netto finanskostnader (ansvar 9002) 15 510 17 015 22 059 25 214 26 245 28 507 

Netto finanskostnader boligfin./virks.heter 511 -253 -132 -132 -132 -132 

 = Netto driftsresultat inkl. 

momskomp.invest. -8 375 -12 052 -9 096 -5 226 -5 923 -4 740 

 = % av bto driftsinnt. (ca-tall for 2011-2013) 2,2 % 2,8 % 2,0 % 1,2 % 1,3 % 1,0 % 

 = Netto driftsresultat ekskl.momskomp.inv. 90 -952 -870 -2 376 -3 873 -3 690 

 = % av bto driftsinnt. (ca-tall for 2011-2013) 0,0 % 0,2 % 0,2 % 0,5 % 0,8 % 0,8 % 

Avsetning til/bruk av fonds virksomheter -183 -1 256 230 596 1 093 -90 

Overføring til investeringsregnskap 5 262 11 100 8 226 2 850 2 050 1 050 

Resultat - avsettes til/bruk av  disp.fond 3 297 2 208 640 1 780 2 780 3 780 

 = Regnskapsmessig (udisponert) resultat 0 0 0 0 0 0 

 

Som tabellen over viser er det lagt opp til et lite overskudd hvert år i økonomiplanperioden, 

som foreslås avsatt til disposisjonsfond. All momskompensasjon fra investeringer foreslås 

overført til investeringsregnskapet. Avsetning til/bruk av fonds virksomheter i årene 2010-

2013 gjelder tidligere års overskudd/underskudd i gebyrregnskapet for vann og avløp, som må 

benyttes/dekkes inn i påfølgende år. 

 

Tabellen viser netto driftsresultat b¬de med (det òoffisielleò tallet) og uten 

momskompensasjon investeringer. 

 

 

Frie fonds 
 

Frie fonds Regnskap Rev.budsj Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Disposisjonsfond 14 554 21 386 22 026 23 806 26 586 30 366 

Investeringsfond 10 724 23 384 22 584 22 584 22 584 22 584 

 

Ved utgangen av 2008 utgjorde kommunens investeringsfond 10,7 mill kr og 

disposisjonsfond 14,6 mill kr.  

 

Endringer i forskrift om årsregnskap og årsberetning for kommunene innebærer at konto for 

likviditetsreserve skal avvikles i 2009. Dette innebærer for Sande kommune at 12,9 mill kr 

skal overføres til investeringsfond, og 4,6 mill kr skal overføres til disposisjonsfond. For 

nærmere omtale av dette henvises det til Regnskap 2008 og Årsberetning 2008. 

 

Prognosene for regnskap 2009 innebærer at Sande kommune ved utgangen av 2009 vil ha et 

investeringsfond på 23,4 mill kr og et disposisjonsfond på 21,4 mill kr. Det forutsettes at de 

årlige nettoresultater i økonomiplanperioden avsettes til disposisjonsfond. Samlet nettoresultat 
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i perioden 2010-2013 utgjør 9 mill kr. Dette innebærer et disposisjonsfond ved utgangen av 

økonomiplanperioden på 30 mill kr, som vil være et meget godt nivå. Det må imidlertid antas 

at det i løpet av disse årene vil oppstå situasjoner og uforutsette hendelser som vil gjøre det 

nødvendig å disponere noe av midlene. Av likviditetsmessige hensyn er det i 

økonomiplanberegningene forutsatt at investeringer som ikke finansieres av eksterne midler 

blir lånefinansiert, dvs. at investeringsfondet blir stående urørt gjennom hele perioden. Dette 

må vurderes nærmere i forbindelse med de enkelte årsbudsjetter. 
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INVESTERINGSBEHOV OG -PLANER 
 

 

Prosjekter som i tabellene under er merket rødt er ikke innarbeidet i forslag til økonomiplan 

og budsjett, men er likevel tatt med i tabellene for å illustrere mulige alternativer/ønsker. 

 

Kjente forsinkelser og endringer i forhold til budsjett 2009 er hensyntatt i økonomiplantallene 

2010-2013. Kolonnen òTot.bud.invest.ò tar med seg belßp som forutsettes ¬ p¬lßpe i 2009 for 

prosjekter som videreføres i 2010. 

 

De samlede investeringene i økonomiplanperioden ï ca. 164 mill kr ï er finansiert som 

følger: 

Á Salg av eiendom   30,5 mill kr 

Á Tilskudd/innskudd   11,7 mill kr 

Á Momskompensasjon investeringer 14,2 mill kr 

Á Bruk av lån    106,4 mill kr 

Á Bruk av investeringsfond      0,8 mill kr 

 

Konsekvenser av de foreslåtte investeringer når det gjelder netto driftsresultat er hovedsakelig 

knyttet til finanskostnader. Det vil også bli noe økte driftskostnader spesielt innenfor 

kommunal eiendom, men dette oppveies av økte driftsinntekter (husleie, brukerbetalinger). 

 

 

Barnehage 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Skafjellåsen, ventilasjon   0,40       0,40 0,40 

Haga, sluttføre uteanlegg   0,70       0,70 0,70 

 = Sum ekskl. merket rødt   1,1 0,0 0,0 0,0 1,1   

 

Det foreslås ingen vesentlige investeringer i barnehage i planperioden, kun utskifting av 

ventilasjonsanlegg i Skafjellåsen og opprusting av uteanlegg i Haga, til sammen 1,1 mill kr i 

2010. 

 

 

Skoler 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Kjeldås skole, ombygging/rehab.   3,00 6,50     9,50 9,50 

Kjeldås skole, helrenovering         26,00 26,00 26,00 

Ungdomsskolen 1,00 21,60       21,60 22,60 

 = Sum ekskl. merket rødt   21,6 0,0 0,0 0,0 21,6   

 

Rehabilitering og ombygging av Sande ungdomsskole foreslås gjennomført i 2010 innenfor 

en ramme på til sammen 22,6 mill kr, hvorav ca. 1 mill kr forventes å påløpe i 2009.  

Det er ikke funnet rom for midler til ombygging/rehabilitering/renovering av Kjeldås skole. 

Investeringer i bygningene på Kjeldås må vurderes i lys av fremtidig barnehage-/skolestruktur 

nord i bygda, som må utredes nærmere i 2010. 
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Kultur og idrett  
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Kulturskolen/skolebrakka, toal.oppgrad.   0,15       0,15 0,15 

Kulturskolen/skolebrakka, lys/vent/ varme   0,70       0,70 0,70 

Sti langs Sandeelva   0,50 1,20     1,70 1,70 

Fritidsklubben, + utv.istandsettelse   0,15       0,15 0,15 

Sandehallen, belegg kraftsportsklubben   0,15       0,15 0,15 

Prestegården   0,30 0,30 0,30 0,30 1,20 1,20 

 = Sum ekskl. merket rødt   1,1 1,5 0,3 0,3 3,2   

 

Det er avsatt til sammen 1,7 mill kr til opparbeidelse av sti langs Sandeelva, fordelt på 2010 

og 2011. Her kan det muligens også bli snakk om noe tilskuddsmidler. 

 

Det er avsatt noe midler til mindre tiltak i Fritidsklubben og Sandehallen. 

 

I tråd med forrige økonomiplan videreføres det 0,3 mill kr pr. år til videre utvikling av Sande 

Gamle Prestegård. 

 

Det er ikke prioritert midler til oppgradering av kulturskolen/skolebrakka innenfor den avsatte 

investeringsrammen. Dette må også ses i lys av vurdering av fremtidig lokalisering av 

kulturskolen. 

 

 

Pleie og omsorg 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Sandetun, solavskj. omsorgsbol.   0,30       0,30 0,30 

Svalandhuset, ventilasjon, sprinkling   0,50       0,50 0,50 

Dagsenter, kjøkken/kjøleanlegg   0,30       0,30 0,30 

6 boliger rus/psykiatri   2,00 7,00     9,00 9,00 

Utstyr Sandetun (senger/heiser)   0,20 0,20 0,20 0,20 0,80 0,80 

Sandetun - legemiddelskap   0,63       0,63 0,63 

 = Sum ekskl. merket rødt   3,0 7,2 0,2 0,2 10,6   

 

òSvalandhusetò er nå base for hjemmetjenesten, og det er nødvendig å installere ventilasjon 

og sprinkleranlegg. Til dette er det avsatt 0,5 mill kr i 2010. 

 

Det er avsatt 0,3 mill kr i 2010 til utskifting av kjøkken/kjøleanlegg på aktivitetssenteret, for å 

ivareta kravene til oppbevaring av mat og arbeidsmiljø. 

 

Det planlegges oppstart av bygging av nye boliger rus/psykiatri i 2010, med ferdigstillelse i 

2011. Totalt er det avsatt 9 mill kr til dette. Boligene er tenkt plassert på tidligere avsatte 

arealer nedenfor Sandetun. 

 

Solavskjerming omsorgsboliger og nytt legemiddelskap Sandetun er ikke prioritert innenfor 

den avsatte investeringsrammen. 

 

 



 

 

28 

Andre kommunale bygg 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Nytt ventilasjonsanlegg, bygg B     1,10     1,10 1,10 

Ombygging helsestasjon   0,30       0,30 0,30 

Kapellanbolig, ønske/krav garasje     0,15     0,15 0,15 

 = Sum ekskl. merket rødt   0,3 0,0 0,0 0,0 0,3   

 

I 2010 er det avsatt 0,3 mill kr til ombygging av helsestasjon for å få en mer hensiktsmessig 

utnyttelse av lokalene. 

 

Midler til nytt ventilasjonsanlegg rådhus bygg B og garasje kapellanbolig er ikke prioritert 

innenfor den avsatte investeringsrammen. 

 

 

Vei, park og friluftsliv  
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Forsterkning/fastdekke grusveier   1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 4,00 

Trafikksikkerhetstiltak   2,00 2,00 2,00 2,00 8,00 8,00 

Tiltak Bølumgata   1,40       1,40 1,40 

Veilys   0,10 0,10 0,10 0,10 0,40 0,40 

Maskinpark vei/friluft   0,50 0,50 0,50 0,50 2,00 2,00 

Gjennomf. reg.plan, Bekke-

utbygging           0,00 0,00 

Tiltak dammer   4,40 0,15 0,15 0,15 4,85 4,85 

 = Sum ekskl. merket rødt   9,4 3,8 3,8 3,8 20,7   

 

Arbeidene med å få fastdekke på grusveier fortsetter. I løpet av våren 2010 blir det avklart 

hvilke veier som blir omklassifisert fra Fylkesvei til kommunal vei. Pr. i dag er det usikkert 

hvilken konsekvens dette vil få for fremtidig investeringsbehov til vei og veilys. 

Investeringsbehov til bygging av gang og sykkelveier langs fylkesveier er basert på hva som 

kan forventes av tilskudd fra Fylkeskommunen/Statens vegvesen. Ny adkomstvei til 

Bølumgata og Galleberggata krever regulering og grunnerverv, samt tilskudd fra Statens 

vegvesen for gjennomføring Det er fortsatt stor usikkerhet om gjennomføring av prosjektet i 

2010. 

  

Maskinpark innenfor vei, park, idrett, friluftsliv revurderes i  forhold til bruk og utnyttelse. 

Mulighet for samarbeid og bruk av maskiner som benyttes av idrettslag vurderes også i denne 

sammenhengen. Det settes av 0,5 mill kr pr. år til utskifting/effektivisering av maskiner 

innenfor dette området. 

 

Kommunen har ansvar for 4 dammer. Dammene ble revurdert i 2008 og Mølledammen 

rehabiliteres i 2010. Øvrige 3 dammer er beregningsmessig ikke funnet stabile og må også 

gjennom en rehabilitering av en eller annen form. Disse dammene er betydelig mindre enn 

Mølledammen og rehabiliteringskostnader er anslått til kr 1,5 mill pr. dam. Foreløpig er det 

kun satt av midler til prosjektering. 
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I forbindelse med tilgang til stein fra jernbaneutbygging kan det bli aktuelt å foreta 

elveforebygging  i Sandeelva i 2011-2012.  Investeringsbehov er avhengig av tilskudd fra 

NVE. Pr. i dag er det usikkert om NVE prioriterer sikring av Sandeelva. 

 

Under nedlagt kommunal avfallsplass Åsfyllinga ligger det en overvannsledning på ca. 10 

meters dybde. Ledningen har driftsproblemer og tiltak bør utføres. Type tiltak og kostnader 

vil bli vurdert i 2010. Utbedring bør gjennomføres i 2011. I h.h.t. avtalen dekkes 80 % av 

kostnadene via renovasjonsgebyr og 20 % via kommunens investeringsbudsjett. 

 

Sande kommune har mottatt planer om å bygge en  lysløype på Vestskogen ved Lamannsmyr, 

kombinert med varmestue og maskinstall. Tiltaket er foreløpig kostnadsberegnet til totalt 2 

mill  kr. Ved søknad om spillemidler til idrettsanlegg forutsettes det kommunalt tilskudd på en 

tredjedel av anleggssummen. Behov, omfang og finansiering for prosjektgjennomføring 

avklares  i 2010. 

 

 

Vann og avløp 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Vann (inkl. BIKS)   5,00 5,00 5,00 5,00 20,00 20,00 

Avløp   3,00 8,00 23,00 23,00 57,00 57,00 

 = Sum ekskl. merket rødt   8,0 13,0 28,0 28,0 77,0   

 

Det foreslåtte investeringsbehovet innenfor denne sektoren er etter de foreslåtte investeringer 

som er satt opp i hovedplanene for vann og avløp.  

 

Etter at ny overføringsledning for vann ferdigstilles vinteren 2009/10 er fremtidige 

investeringer på vann hovedsakelig rettet mot utskifting av asbestcementledninger og noe 

mindre tiltak på Seterdammen vannbehandlingsanlegg (BIKS). 

 

På avløpssiden er investeringsbehov utenom Lersbryggen RA rettet mot avløpssanering. I 

2010 er investeringsbehov for avløp redusert fra 8 til 3 mill kr. Bakgrunn for dette er at det i 

2010 settes fokus på å få tilknyttet flest mulig eiendommer til avløpsnett som er etablert de 

siste årene. I tillegg har dette en positiv effekt i forhold til gebyrutvikling med tanke på store 

investeringer i 2012-2013. Forprosjekt som ble utarbeidet i forbindelse med vurdering av 

behov for ombygging eller nybygg av Lersbryggen renseanlegg viser at kostnadene blir 

betydelig høyere enn det som var angitt i hovedplan for avløp (43 mill kr mot 12 mill i 

hovedplanen). For å unngå store gebyrøkninger på kort sikt utsettes nybygg/rehabilitering til 

2012-2013.  

 

 

IKT  
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

Felles IKT   2,00 2,00 2,00 2,00 8,00 8,00 

IKT-plan undervisning   1,10 0,80     1,90 1,90 

Bredbånd 1,60 1,90       1,90 3,50 

 = Sum ekskl. merket rødt   5,0 2,8 2,0 2,0 11,8   
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Felles IKT ï 2 mill kr pr. år ï skal dekke nødvendige investeringer i nye program/moduler og 

eventuell oppgradering av eksisterende, samt utskifting av utstyr. Nye samarbeidsordninger 

innenfor Drammensregionen kan medføre behov for utskifting av enkelte programmer. Alle 

investeringer skjer i samarbeid med D-IKT. 

 

IKT-plan undervisning er videreført i tråd med revidert plan høsten 2007. 

Bredbåndsprosjektet i Vestfold forutsettes sluttført i 2010. 

 

 

Andre investeringer 
 

Investering Budsjett Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum Tot.bud. 

(tall i mill kr)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 invest. 

HC-tigjengelighet i kommunale bygg   0,10 0,10 0,10 0,10 0,40 0,40 

Buss, ungdomsskolen/Sandetun   0,40       0,40 0,40 

NAV/Tiltaksteamet, ny bil   0,20       0,20 0,20 

Ny båt, skjærgårdstjenesten   0,13       0,13 0,13 

Skjervikbukta 0,81 0,52       0,52 1,33 

Kirken   0,75 0,20 0,20 0,30 1,45 1,45 

Kirken, tilsk. til utb. menighetssenter   0,80       0,80 0,80 

Kirkegårdsgraver   0,60       0,60 0,60 

Ny kartlegging, Geovekst   0,20 0,20 0,20 0,20 0,80 0,80 

Kommuneskogen   0,20 0,20 0,20 0,20 0,80 0,80 

Flyktningeboliger       5,00   5,00 5,00 

Kjøp av festet grunn fra Oppl.ves.fond   1,41       1,41 1,41 

Tomteervervelse i reguleringssaker   0,50 0,50 0,50 0,50 2,00 2,00 

Egenkapitalinnskudd KLP   0,70 0,70 0,70 0,70 2,80 2,80 

 = Sum ekskl. merket rødt   6,5 1,9 6,9 2,0 17,3   

 

HC-tilgjengelighet i kommunale bygg: 

Kommunen har som mål at alle offentlige bygg skal være universelt utformet. Dette gjøres 

fortløpende og det avsettes 0,1 mill kr hvert år fremover. 

 

Buss ungdomsskolen/Sandetun: 

Det er behov for en minibuss som kan frakte flere personer enn vanlig privatbil, og som kan 

disponeres av flere virksomheter etter behov. Det er avsatt 0,4 mill kr til dette. 

 

NAV/Tiltaksteamet, ny bil: 

Tiltaksteamet har i dag en 7-seter som er i dårlig forfatning, og som i noen tilfeller er litt for 

liten. Det er avsatt 0,2 mill kr til kjøp av ny bil. 

 

Ny båt, Skjærgårdstjenesten: 

Sande kommune er medlem i Oslofjorden friluftsråd og Skjærgårdstjenesten, og er avhengig 

av egen båt for å utføre de oppgavene kommunen er forpliktet til. 0,1 mill kr er overført fra 

2009-budsjettet. 

 

Skjervikbukta: 

Erverv av eiendom på Holm/Skjervikbukta medfører opparbeidelse og videreføring av det nå 

avsatte området til friområde. Arbeidet er påbegynt i 2009 og forutsettes ferdigstilt i 2010, 

samlet investeringsbeløp utgjør 1,3 mill kr, og det forutsettes 0,6 mill kr i tilskudd. 
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Kirken: 

Det er avsatt tilskudd til investeringer Kirken som følger: 

Á 2010 ï Handicap-inngang Bekkestranda 0,75 mill kr. 

Á 2011 ï Traktor m/henger 0,2 mill kr. Kirkegården blir stadig større, og effektiv 

maskinbruk blir stadig viktigere for å holde bemanningen stabil. En slik traktor 

m/henger kan også frakte minigraver til Bekkestranda kapell. 

Á 2012 ï Sitteklipper kirkegård 0,2 mill kr. Den eldste sitteklipperen er fra 2003 og må 

etter hvert skiftes ut. 

Á 2013 ï Ny bil til kirkegårdsdrift 0,3 mill kr. Det ble i 2006 kjøpt en brukt driftsbil som 

antas å være moden for utskifting i 2013. 

Det er også avsatt midler i 2010 til ny kirkegårdsgraver. Denne er kommunens eiendom, 

leiekostnad belastes Kirken. 

Det gis et kommunalt tilskudd til utbygging av menighetssenteret på 0,8 mill kr i 2010. 

 

Ny kartlegging Geovekst: 

Det er lagt inn 0,2 mill kr pr. år for oppdatering av kartgrunnlaget fra 2001. Dette er et 

samarbeid innenfor prosjektet Geovekst. 

 

Kommuneskogen: 

Investeringer i kommuneskogen omfatter årlige investeringer i hovedsak til 

nyplanting/ungskogpleie og skogsbilveier/traktorveier. 

 

Flyktningeboliger: 

Det er avsatt 5 mill kr i 2012 til bygging/kjøp av boliger for mottak av fremtidige flyktninger i 

Sande. 

 

Kjøp av festet grunn fra Opplysningsvesenets fond: 

Kommunestyret vedtok i september 2009 at kommunen kjøper et areal på ca. 17.800 m2 

(Prestegårdsalleen 6, 8 og 19) fra Opplysningsvesenets fond., for 1,4 mill kr i 2010.  

 

Tomteervervelse i reguleringssaker: 

Når det vedtas private eller egne reguleringsplaner oppstår det ofte behov for å avsette 

grøntområder eller områder til friluft/lek. For å kunne erverve disse områdene avsettes det 0,5 

mill kr for hvert år. 

 

Egenkapitalinnskudd KLP: 

Egenkapitalinnskudd KLP er et årlig tilskudd som etter regelverket må føres som investering. 
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ØKONOMI ï FAKTA OG ANALYSE  
 

 

Nøkkeltall 
 

Nøkkeltallene i tabellen under er viktige nøkkeltall for å vurdere utviklingen i kommunens 

økonomiske situasjon. 

 

Nøkkeltall Regnskap Rev.budsj Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Nto driftsres.i % av bto dr.innt.(inkl.momskomp.inv.) 2,2 % 2,8 % 2,0 % 1,2 % 1,3 % 1,0 % 

Nto driftsres.i % av bto dr.innt.(ekskl.momskomp.inv) 0,0 % 0,2 % 0,2 % 0,5 % 0,8 % 0,8 % 

Frie innt. (skatt/rammetils.) pr.innb.31/12 29 393 32 371 33 490 33 268 32 784 32 384 

Lånegjeld i forhold til likvider 4,0 5,3 6,1 6,7 6,5 6,9 

Lånegjeld pr. innbygger 31/12 30 820 35 285 36 538 35 527 36 135 36 680 

Lånegjeld m/inndekning fra frie inntekter, mill kr 126 159 153 146 141 136 

Netto finanskostn.pr.innb.31/12 1 888 2 039 2 597 2 909 2 943 3 109 

 

 

Resultatutvikling 

 

Diagrammet viser en relativt beskjeden men positiv resultatutvikling, og oppbygging av et 

solid disposisjonsfond. Dersom det oppstår uforutsette hendelser og behov (f.eks. ytterligere 

økning av antall ressurskrevende brukere) kan dette bildet bli endret.  

 

F.o.m. 2009 er all momskompensasjon fra investeringer forutsatt overført til 

investeringsregnskapet, noe som er en klar styrke i forhold til kommunens økonomiske 

situasjon. Investeringsfondet opprettholdes på anslått 2009-nivå ï ca. 23 mill kr ï hele 

økonomiplanperioden. 
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Frie inntekter ï skatt og rammetilskudd 
 

Prognosemodell utarbeidet av KS er brukt for å beregne de frie inntektene i 

økonomiplanperioden. 

Når det gjelder befolkningsvekst er følgende forutsetning lagt til grunn for de kommende år: 

130 personer i 2009, 150 i 2010, 175 i 2011, 250 i 2012 og 250 personer i 2013. 

Hovedtyngden av veksten er lagt på aldersgruppene barn/unge og yrkesaktiv befolkning, og 

det er forventet en viss vekst i antall psykisk utviklingshemmede. Dette er med bakgrunn i 

siste års faktiske utvikling. 

De frie inntektene øker fra revidert budsjett 2009 (inkl. endringer 2. tertial) til budsjett 2010 

med 13 mill kr. Endring i finanskostnader, lønnsreserve, helårsvirkning lønnsvekst 2009, 

netto pensjonskostnader og nettoresultat utgjør ca. 7 mill kr. Dvs. at det er ca. 6 mill kr til 

realvekst i virksomhetene. 

 

For 2010 er de frie inntektene disponert som vist i diagrammet under: 

 

 

 

Lønns- og pensjonskostnader 
 

Spesifikasjon av lønnsbudsjettet for 2010 ï sammenlignet med revidert budsjett 2009 og 

regnskap 2008: 

Tall i 1.000 kr Budsjett Rev.budsj. Endring %-vis Regnskap 

  2010 2009 09 til 10 endring 2008 

Fastlønn inkl. feriepenger 178 419 169 191 9 228 5,5 % 154 281 

Vikarer, ekstrahjelp, overtid 20 877 18 959 1 918 10,1 % 27 454 

Annen lønn, godtgjørelse 7 847 8 173 -326 -4,0 % 7 630 

Introduksjonsstøtte flyktn./Kvalifiseringsstøtte 4 600 3 040 1 560 51,3 % 1 617 

Pensjonspremie (inkl. premieavvik) 28 286 29 057 -771 -2,7 % 22 074 

Ulykkes-/gruppelivsforsikring 550 750 -200 -26,7 % 727 

Arbeidsgiveravgift 33 435 31 761 1 674 5,3 % 29 495 

Budsj. lønnsvekst (inkl. sos.kostn.) 5 700 1 420 4 280     

Sum lønn og sosiale kostnader 279 714 262 351 17 363 6,6 % 243 278 

Refusjon sykepenger -4 328 -3 479 -849 24,4 % -11 928 

Netto lønn/refusjon sykepenger 275 386 258 872 16 514 6,4 % 231 350 
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Det er lagt inn en felles lønnsreserve på 5,7 mill kr for 2010. Denne fordeles på virksomheter 

først når lønnsoppgjøret våren 2010 er kjent. 

 

Økningene i fastlønn må ses i sammenheng med økninger i årsverk, jfr. tabell side 41, på til 

sammen ca. 13 årsverk ï hvorav 9 årsverk innenfor helse og sosial.  

 

 

Pensjonskostnader og pensjonspremier 
 

Et viktig element når det gjelder resultat og likviditet er pensjonskostnader og 

premieinnbetalinger. Pensjonskostnad belastes resultatet mens pensjonspremien viser den 

likviditetsmessige effekten. Sande kommune har valgt å amortisere premieavvik på ett år ï 

ikke 15 som mange kommuner har valgt. Dette gir større svingninger i netto pensjonskostnad 

fra år til år. Dette har kun betydning for den netto pensjonskostnad som belastes resultatet, 

dette påvirker ikke likviditeten. Utviklingen fra 2002 (da endringene i regelverket om 

bokføring av pensjonskostnader skjedde)  inkl. aktuarberegning for 2010 vises i diagrammet 

under. Reduksjonen i pensjonskostnad i 2010 i forhold til 2009 bidrar til den realvekst i 

virksomhetsrammer som ligger inne i budsjettforslaget (ca. 3 mill kr). 
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Nettorammer pr. virksomhet 
 

Tabellen under viser budsjettrammer pr. sektor og virksomhet for økonomiplanperioden, 

sammenlignet med regnskap 2008 og revidert budsjett 2009. Kommentarer til de enkelte 

sektorer og virksomheter er gitt i kapittelet òRammer for virksomhetenes driftò, hvor det ogs¬ 

er vist tabeller med budsjett 2010 fordelt på artsgrupper (kostnadstype) sammenlignet med 

2008 og 2009.  

 

Drift virksomheter  Regnskap Rev.budsj Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

0001 Folkevalgte organer 2 361 2 426 2 284 2 584 2 284 2 484 

1000 Administrativ ledelse 3 247 4 104 3 487 3 487 3 487 3 487 

1003 IKT 3 849 4 298 4 498 4 498 4 498 4 498 

1004 Administrasjonsavdeling 9 320 9 589 9 858 9 550 9 550 9 550 

1006 Stab 6 352 5 764 5 646 5 646 5 646 5 646 

 = Sum sentrale funksjoner 25 128 26 181 25 773 25 765 25 465 25 665 

2120 Selvik skole 8 644 9 746 10 943 10 943 10 943 11 383 

2140 Galleberg skole 8 235 8 886 9 193 9 193 9 193 9 193 

2150 Kjeldås skole 8 310 8 970 9 736 10 043 10 043 10 043 

2110 Haga skole 17 031 18 913 18 929 18 949 19 249 19 309 

2160 Sande ungdomsskole 23 881 25 870 26 517 26 717 27 017 27 517 

2200 Sande barnehage 3 005 2 121 2 374 2 374 2 374 2 374 

2201 Nordre Jarlsberg barnehage 328 651 874 874 874 874 

4000 Kulturtjenesten 9 962 11 434 11 821 11 681 11 681 11 681 

6201 Barnehager felles -1 889 -3 184 -3 663 -3 663 -3 363 -2 363 

6202 Frydenhaug skole 2 507 2 580 2 150 2 470 2 470 2 470 

 = Sum kultur og oppvekst 80 014 85 987 88 874 89 581 90 481 92 481 

3000 Familietjenesten 35 430 41 191 43 304 43 304 43 804 44 804 

3200 Sandetun pleie og rehabilitering 55 038 58 311 62 396 62 396 62 396 62 396 

3300 NAV 2 304 5 942 5 939 6 164 6 164 6 164 

6301 Eksterne helsetjenester 4 886 5 090 5 440 5 440 5 440 5 440 

 = Sum helse og sosial 97 659 110 534 117 079 117 304 117 804 118 804 

5100 Areal, næring og miljø 3 194 3 710 2 477 2 377 2 277 2 177 

5200 Kommunalteknikk -2 458 -4 387 -4 656 -5 800 -7 458 -9 114 

5300 Kommunal eiendom 18 067 20 522 20 660 20 660 20 660 20 660 

 = Sum næring, miljø og komm.tekn. 18 803 19 845 18 481 17 237 15 479 13 723 

6101 Revisjon 602 705 739 739 739 739 

6104 Kirke og trossamfunn 4 386 4 703 4 953 5 053 4 653 4 653 

6501 Regionalt samarbeid og næringsutvikl. 284 385 300 300 300 300 

6502 Brann- og ulykkesberedskap 4 960 5 237 5 677 5 677 5 677 5 677 

 = Sum eksterne enheter 10 232 11 030 11 669 11 769 11 369 11 369 

9001 Fellesposter -710 440 190 190 190 190 

 = Totalt virksomheter  231 127 254 017 262 066 261 846 260 788 262 232 

 

 

Finansiering av investeringer 
 

Investeringer i økonomiplanperioden ï totalt ca. 164 mill kr ï forutsettes finansiert ved salg 

av eiendom, statlige tilskudd, utbyggingsavtale NJB, momskompensasjon, investeringsfond 

og låneopptak. 

 

Antatte salgsinntekter, tilskudd og momskompensasjon er vist i tabellen under. 
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Ekstern finansiering Rev.ansl. Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 

Holm gamle skole   1 500       1 500 

Hovet: 4 tomter hytte/bolig           0 

Vammen skole (leiekontr.utgår 2010, omreg.)     4 000     4 000 

Skafjellåsen barnehage: omreg., salg i 2012       3 000   3 000 

Tomteom. v.g.skole, etter utredn.U-skole     7 500     7 500 

Tandbergåsen, tomter   6 500       6 500 

Skafjellåsen 4-5 tomter pr. år   2 000 2 000 2 000 2 000 8 000 

Annet           0 

 = Sum salgsinntekter 12 100 10 000 13 500 5 000 2 000 30 500 

Tilskudd Skjervikbbukta   600       600 

Tilskudd til sti langs Sandeelva     700     700 

Tilskudd Sandehallen, spillemidler           0 

Tilskudd trafikksikkerhetstiltak           0 

Investeringstilskudd leiligh.personer m/rusutf.     1 800     1 800 

Tilskudd flyktningeboliger       1 000   1 000 

 = Sum tilskudd/innskudd 0 600 2 500 1 000 0 4 100 

Utbyggingsavtale NJB (40/50 boliger)   1 600 2 000 2 000 2 000 7 600 

Momskompensasjon investeringer 11 100 8 226 2 850 2 050 1 050 14 176 

Annen ekstern finansiering           0 

 = Sum ekstern finansiering 23 200 20 426 20 850 10 050 5 050 56 376 

 

Det forutsettes at alle salgsinntekter inngår fullt ut i finansiering av de samlede investeringer i 

økonomiplanperioden. Det vil bli vurdert muligheter for ytterligere salg av kommunale 

eiendommer. I forslaget til statsbudsjett for 2010 er det som tidligere nevnt foreslått 

investeringstilskudd til nye sykehjemsplasser og omsorgsboliger. Sande kommune ï som har 

meldt inn sine byggeprosjekter på et tidlig stadium ï regner med å få investeringstilskudd 

innenfor denne rammen til bygging av boliger. 

Momskompensasjon fra investeringer er forutsatt overført til investeringsregnskapet i sin 

helhet. 

 

Med disse forutsetninger til grunn, samt ubrukte lånemidler og investeringsfond inneværende 

år, viser tabellen under behovet for lånefinansiering og låneopptak i de enkelte år i 

økonomiplanperioden. 

 

Ubrukte lånemidler/investeringsfond Rev.ansl. Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan Sum 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2009 2010 2011 2012 2013 2010-13 

Ubrukte lånemidler 1/1 262 5 662 879 4 579 3 479   

Investeringsfond 1/1  10 724 23 384 22 584 22 584 22 584   

Investeringsbeløp 72 000 56 009 30 150 41 150 36 250 163 559 

Ekstern finansiering 23 200 20 426 20 850 10 050 5 050 56 376 

Bruk av fonds - gaver/arv            0 

Bruk av investeringsfond 200  800       0 

Avsatt til investeringsfond 12 860         0 

 = Lånefinansiering 48 600 34 783 9 300 31 100 31 200 106 383 

Låneopptak VA - 40 år 15 000 8 000 13 000 9 000 9 000 39 000 

Låneopptak øvrig - 20 år (inkl.VA 20år) 39 000 22 000 0 21 000 22 000 65 000 

 = Ubrukte lånemidler 31/12 5 662 879 4 579 3 479 3 279   

 = Investeringsfond 31/12 23 384 22 584 22 584 22 584 22 584   

 = Totalt til disp.investeringer 29 046 24 263 27 963 26 863 26 663   
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Hvor store låneopptak som er forsvarlige utover i planperioden må vurderes ut fra hvordan de 

økte finanskostnadene dekkes inn, om det er via gebyrinntekter, statlige tilskudds-

/kompensasjonsordninger (herunder økt skjønnstilskudd barnehage), utlån til eksterne eller 

via frie inntekter. Det er kun renter/avdrag fra utlån til eksterne som bokføres under netto 

finanskostnader, rente-/avdragskompensasjon og gebyrinntekter bokføres som ordinære 

driftsinntekter. 

 

Tabellen under viser fordeling på ulike inndekninger. 

 

Tall i mi ll kr  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Total lånesaldo 31/12 ekskl.lån til utlån 253,2 294,4 310,4 308,0 322,3 336,3 

Lån m/inndekn.økt skjønnstilsk.barneh. 30,0 28,5 27,0 25,5 24,0 22,5 

Lån m/rentekompensasjon skole 16,9 15,9 36,1 34,0 31,9 29,8 

Lån m/komp.tilsk. sykehjem/omsorgsbol. 29,2 28,1 27,0 25,9 24,8 23,7 

Lån m/inndekning utlån 4,5 3,9 3,3 2,7 2,1 1,5 

Lån m/inndekning gebyrinntekter VA 76,8 87,8 91,4 99,8 122,9 145,3 

 = Lån m/inndekning frie inntekter 95,8 130,2 125,6 120,1 116,6 113,5 

 

Som tabellen viser er det i 2009 og 2010 en økning av lånegjeld hvor økningen i 

finanskostnader må dekkes inn av frie inntekter fra og med 2010. I økonomiplanperioden vil 

imidlertid denne andelen gå noe ned igjen, selv om den samlede lånegjelden fortsatt øker. De 

store investeringene i økonomiplanperioden er knyttet til vann/avløp, dvs. at økte 

finanskostnader skal dekkes inn av økte gebyrinntekter. Ved beregning av gebyrinntekter 

legges det en statlig fastsatt rentesats til grunn. Denne kan avvike noe fra den lånerente 

kommunen må betale på sine lån, og kan følgelig gi noe over-/underdekning i forhold til 

endringer i netto finanskostnader. 

 

 

Netto finanskostnader 
 

Finansposter Regnsk Rev.budsj. Øk.plan Øk.plan Øk.plan Øk.plan 

(tall i 1.000 kr - 2010-kroner)  2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Likviditet pr. 31/12 64 047 56 037 50 600 45 817 49 517 48 417 

Lånegjeld pr. 31/12 (ekskl. lån til utlån) 253 158 294 420 310 352 307 984 322 291 336 323 

Renteinntekter  -5 035 -3 517 -1 164 -1 660 -2 070 -2 166 

Renter/avdrag lån til RfD, kirken, N. Sande -645 -845 -1 145 -1 145 -1 145 -1 145 

Diverse finansinntekter             

 = Sum finansinntekter -5 680 -4 362 -2 309 -2 805 -3 215 -3 311 

Rentekostnader inkl. renteswaper 10 824 10 934 10 852 13 053 14 419 15 454 

Avdrag lånegjeld 11 497 12 285 14 068 15 368 15 693 16 968 

Diverse finanskostnader             

 = Sum finanskostnader 22 321 23 219 24 920 28 421 30 112 32 422 

 = Netto finanskostnader 16 641 18 857 22 611 25 616 26 897 29 111 

Renter overført til investeringsregnskap -1 131 -1 842 -552 -402 -652 -604 

 = Netto finanskostnader i drift 15 510 17 015 22 059 25 214 26 245 28 507 

 

Som tabellen viser ï og som varslet i forrige økonomiplan ï gjør netto finanskostnader et 

betydelig hopp i 2010. Dette skyldes stort låneopptak i 2010, 54 mill kr som forutsettes tatt 

opp mot slutten av 2009. Deler av denne økningen dekkes inn via økte gebyrinntekter og økt 

rentekompensasjon (som føres under ordinære driftsinntekter). 

 




